
 
 
 
 
 
 

 

Návrh sazebníku DILIA pro rok 2023 
Rozhlasové vysílání slovesných děl 

 
1. Tabulka sazeb odměn: 

Kód typu autora 1. vysílání Repríza 

Původní rozhlasová hra - autor 79,- 71,- 

Původní rozhlasová hra - překladatel 55,- 48,- 

Dramatizace literární předlohy na divadelní hru - autor 79,- 71,- 

Dramatizace literární předlohy na divadelní hru - překladatel 55,- 48,- 

Rozhlasová úprava dramatu, dramatizace nebo prózy - autor 79,- 71,- 

Rozhlasová úprava dramatu, dramatizace nebo prózy - překladatel 55,- 48,- 

Literární předloha pro četbu, divadelní hru, dramatizaci, původní rozhlasovou hru, 
rozhlasovou úpravu dramatu, dramatizace nebo prózy - autor 79,- 71,- 

Literární předloha pro četbu, divadelní hru, dramatizaci, původní rozhlasovou hru, 
rozhlasovou úpravu dramatu, dramatizace nebo prózy - překladatel 55,- 48,- 

Poezie - autor 86,- 79,- 

Poezie - překladatel 55,- 48,- 

Poezie - úpravce 86,- 79,- 

Scénář - autor 79,- 71,- 

 
2. Prvním vysíláním se rozumí první vysílání díla v příslušném kalendářním roce. Reprízou se rozumí další vysílání 
téhož díla v témže kalendářním roce. 
 
3. Odměna dle odstavce 1 tohoto sazebníku zahrnuje i odměnu za jedno další vysílání téhož díla do 48 hodin od jeho 
prvního vysílání, resp. reprízy. Lhůta pro další vysílání díla dle předchozí věty začíná běžet počátkem jeho prvního 
vysílání, resp. reprízy. 
 
4. Odměna je uvedena jako sazba za každou započatou minutu díla v českých korunách bez DPH. 
 
5. DILIA při sjednávání hromadné smlouvy na základě sazeb uvedených v sazebníku přihlédne vždy také ke 
specifikům příslušného provozovatele vysílání. 
 
6. Odměna dle odstavce 1 tohoto sazebníku bude od 1. 1. 2023 navýšena o míru inflace roku 2022. Za míru inflace 
je v souladu s § 98f AZ považován přírůstek průměrného ročního indexu spotřebitelských cen zboží a služeb za 
domácnosti celkem vyjádřený procentní změnou průměrné cenové hladiny za 12 posledních měsíců proti průměru 12 
předchozích měsíců, vyjádřená v procentech, zveřejněná každým kalendářním rokem ČSÚ za rok předcházející. 
Takto zvýšené sazby budou aritmeticky zaokrouhleny na celé jednotky. 



2/2 

 

 

Odůvodnění: 
 
DILIA pro rok 2023 navrhuje aktualizovat sazbu odměn za užití autorských děl slovesných jejich rozhlasovým 
vysíláním a dle ustanovení § 98f zák. č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“) tak předkládá 
návrh nového sazebníku společně s jeho odůvodněním.  
 
Dosavadní sazba byla sjednána s hlavním představitelem uživatelské veřejnosti již v roce 2016 a od této doby tak 
byla v rámci odpovídajícího segmentu trhu beze změny akceptována a aplikována. Sazba je stanovena za reálné 
užití, a to v podobě minutové sazby za každou započatou minutu vysílání díla. Návrh DILIA se nijak nedotýká struktury 
sazby, která je neměnná již od roku 2004 a lze ji tak vzhledem k jejímu dlouhodobému ukotvení v praxi považovat za 
obvyklou. Úprava sazby spočívá pouze v zohlednění vývoje ekonomiky České republiky v období, kdy předmětná 
sazba nebyla průběžně valorizována, a to pouze jejím navýšením o souhrnnou výši inflace zveřejněnou Českým 
statistickým úřadem (dále jen „ČSÚ“) za období od roku 2018 do současnosti. Záměrem je tak zohlednit snížení reálné 
hodnoty odměn vybíraných pro autory a další nositele práv k předmětným dílům s ohledem na aktuální tržní vývoj. 
Vzhledem k povaze tohoto navýšení tak sazba i nadále vychází z objektivních a nediskriminačních kritérií, je ve vztahu 
k těmto přiměřená a splňuje veškerá další kritéria stanovená autorským zákonem, zejména pak v § 98e autorského 
zákona. 
 
Jelikož není k datu předložení návrhu sazby a jejího odůvodnění známá míra inflace za rok 2022, je sazba uváděna 
v podobě sazby navýšené o známou míru inflace za období od roku 2018 do roku 2021, tj. celkem o 11,9 % s tím, že 
tato sazba bude navýšena dále o míru inflace za rok 2022 zveřejněnou ze strany ČSÚ.  
 
Pro vyloučení pochybností je výslovně zakotveno pravidlo, že sazby budou po zvýšení o inflaci aritmeticky 
zaokrouhleny na celé jednotky.  
 


